Ce fu fait le diemence apriès le jour saint Andriu l'apostle; et li doi eskievin d'Ath, Gossuins et Watiers, l'ont recordet devant leur compaignons : Girart le Fèvre, Philippon le Molet, Jehan de Goliausart, Thumas de le Pasture et Jehan Synant; et cil l'ont mis en retenance. Chil recors fu fais en l'an de l'incarnation M. CC. et LXXVIII, le juesdi apriès le Candeler, devant le maison Huon le Barbieur.

840.

L'abbaye de Saint-Martin promet à Gilles le Loutre, en compensation du don de quarante livres Tournois qu'il lui a fait, de commémorer chaque année l'anniversaire du décès de ses père et mère, de ses oncle et tante, de son frère et de lui-même, quand ils seront décédés.

1275.

Noverint universi presentes et futuri, quod Egidius dictus li Loutres, hortatu precipue et consilio fratris sui, domni Johannis dicti le Loutre, monachi nostri, contulit presenti ecclesie, videlicet Sancti Martini Tornacensis, XL lb. Turonensium in bene numerata pecunia et legali; ordinans et disponens, de voluntate et consilio predicti fratris sui, prout inferius est expressum, videlicet ut omnes monachi et conversi, sive in presenti cenobio, sive in domibus nostris forensibus vel alibi commorantes, unum par pedulum ultra id quod usque ad tempus istud de prebenda sua habere solebant, percipiant annuatim. Ordinavit etiam predictus Egidius, fratris sui predicti consilio, quod fabe nove in estate que tunc temporis cum aqua fieri solebant, cum lacte fiant perpetuo in futurum. De predictis autem rebus providere debent camerarius et cellarius, ita quod camerarius provideat de pedulibus, cellarius autem de lacte fabarum, cum in usum et utilitatem predictorum officiorum supradicte XL libre totaliter sint converse. Habentes autem intuitum precipue ad bonam voluntatem quam erga nos gerebant dicti fratres, secundum quod in premissis apparet in effectum, ex mera liberalitate nostra statuimus, ordinamus, et ad hoc nos et successores nostros obligamus, quolibet anno fieri anniversarium pro personis inferius annotatis; videlicet: pro patre et matre, avunculo et matertera predictorum fratrum, et etiam pro predictis fratribus cum ab hac luce migraverint. Ut autem predicta omnia rata sint et firma, nec per cessum temporis oblivione valeant deleri, sed ad memoriam posteriorum reservari, presenti pagine fecimus annotari, anno Domini M^o. ducentesimo septuagesimo quinto.

Sciendum est nichilominus, quod ex parte domni Johannis supradicti,

ex hiis que sibi a suis parentibus legitime provenerant, recepit presens ecclesia xx et vii lb. Tur. Que quidem pecunia assignata fuit ad nostram infirmariam, et ad utilitatem ejus conversa fuit evidentem.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 55 parmi ceux qui proviennent de Cheltenham, p 347.

841.

L'abbé et les moines de Cornelismunster vendent à l'abbaye de Saint-Martin toutes leurs possessions de Kain lez-Tournai.

Juillet 1275.

Universis presentes litteras inspecturis, J[ohannes], divina permissione abbas Sancti Cornelii Indensis, Coloniensis dyocesis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Crescente mundi malitia, opus est ut hominum crescat industria et cautela, quibus provideatur ut quod geritur in tempore consummetur feliciter, et firmiter observetur. Eapropter universitati vestre volumus esse notum, quod cum olim nos et ecclesia nostra Sancti Cornelii, mole debitorum quamplurimum diversis creditoribus essemus obligati, ut ab obligationibus hujusmodi quibus graviter opprimebamur possemus liberari, considerato statu nostro et ecclesie nostre utilitate pensata, ne nos contingeret ad deteriora prosilire, omnes terras arabiles, homagium Nicholai de Vinca ac ipsius successorum, et omnia alia que habebamus in villa et territorio de Chayn juxta Tornacum, cum ejus appendiciis, viris religiosis abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis perpetuo tenenda et possidenda concessimus, pro quaterviginti et quinque libris annui redditus, et duodecim denariis annui census, monete currentis in territorio et villa predictis, nobis vel certo nuntio nostro ad hoc litteratorie destinato, annis singulis, intra septa monasterii Sancti Martini Tornacensis, infra octabas Penthecostes postquam dictos abbatem et conventum Sancti Martini primo

fructus honorum predictorum recipere contingeret, persolvendis; cedentes dictis abbati et conventui Sancti Martini, mediantibus redditu et censu predictis, omne jus quod nobis et ecclesie nostre competeat et competere poterat in premissis.

Cumque tempore procedente, eris alieni et etiam usurarum voragine molestissima delinemur oppressi, nec nisi per bonorum nostrorum distractionem ab hujusmodi videremus nos oppressionibus et debitorum oneribus posse liberari, ut etiam eminentia prevenerimus monasterii nostri pericula graviora, non inventientes alium competentioremodum evadendi gravamina prenotata, predictum redditum quaterviginti et quinque librarum, et censum duodecim denariorum, et omne dominium directum vel utile, et omne jus quod nobis et ecclesie nostre in predictis bonis, in villa, territorio et appendiciis de Chayn consistentibus, et in censu et redditu predictis competeant vel competere poterant, et omnia que ibidem habebamus vel habere poteramus et debebamus, quacumque causa, vel quocumque modo, et que nostri juris erant et esse poterant, sunt et esse possunt in omnibus rebus nominatis et non nominatis, ac si essent propriis specificate nominibus, cum omnibus juribus, justiciis, rationibus, ratiociniis, homagiis et releviis, vendidimus et vendimus, tradidimus vel quasi tradidimus, et tradimus vel quasi tradimus, cessimus et concessimus, cedimus et concedimus predictis abbati et conventui, pro vero et justo precio, videlicet nongentis et sexaginta libris alborum, quod ab eisdem in pecunia numerata recepimus, et in monasterii nostri relevamen, remedium, utilitatem, refudimus et profectum. Et dictum precium nobis et monasterio nostro amplius profuisse et prodesse confitemur, cognoscimus et juramus, quam prefata bona profuissent aut proficere potuissent, si vendita non fuissent, presertim cum dicta bona non satis nobis essent ad manum, nec de ipsis commode gaudere possemus, et inter cetera quod nimis a nobis et monasterio nostro sunt remota, et in eis requirendis vel etiam procurandis magna nobis tam sumptuum quam laborum incumberet difficultas. Preterea omnia servicia que nobis et ecclesie nostre, sub pretextu vel ratione prelature, dominii, vel honoris, ex jure vel ex more, a quibuslibet personis sive de clero sive de seculo debebantur, debentur et deberi poterunt, quandocumque et etiam si qua sunt inter hec que gratis accipi oportet sive dari, dictis abbati et conventui Sancti Martini omnino cedimus, et cum

predicta universitate in eos transferimus, et translata esse et transiisse confitemur, nichil in predictis villa, territorio et appendiciis nobis juris retinentes. Confitemur etiam quod licet bona predicta rite fuissent subhas-tata, non tamen invenimus emptorem, qui plus nobis offerret, nomine precii, quam recepimus ab abbate et conventu Sancti Martini predicti pro precio bonorum predictorum.

Ceterum ut premissa acta et conventa solempnius firmarentur, et firmius per omnia perseverent, nos Indenses procuratorem nostrum Johannem de Bruxella clericum nostrum, ad partes transmisimus antedictas, dantes eidem Johanni, procuratori nostro, potestatem et auctoritatem, ego videlicet abbas, et nos conventus Indensis, de abbatis nostri predicti voluntate et mandato speciali, jurandi in animas nostras et quilibet nostrum in suam, quod bona illa nostri erant allodii et proprii juris nostri, et tam libere conditionis quod de ipsis vel pro ipsis nulli hominum in aliquo exactionis servicio, vel in aliqua prorsus angaria seu perangaria tenebamur, et etiam potestatem plenariam eadem bona pro nobis omnibus, et vice omnium nostrum, ex toto werpiendi et evidentiter effestucandi. Qui utique Johannes, secundum sibi datam, ut dictum est, potestatem, vocatis et presentibus omnibus quorum propter hec fuerat presentia requirenda, et qui de talibus judicare consueverant et debebant, per dictam werpitionem et effestucationem, et per eorundem hominum, sicut oportuit, documentum, de prefatis bonis nos quidem exheredaverunt, et abbatem et conventum Sancti Martini predicti adheredaverunt, ipsos in dictorum bonorum vacuam possessionem et solempnem investituram, cum legitima stipulatione et integra juris adhibitione, mittentes. Et quoniam talem ad illos bonos viros Sancti Martini predicti benivolentiam gerimus, etiam in hoc facto quod si quid in hiis omnibus a dicto esset procuratore minus factum, supplere vellemus et volumus, per nos ipsos, ad cumulum perfectionis et consummationis tocius negocii jam predicti.

Nos omnes, abbas videlicet et conventus Indensis, in nostro Indensi capitulo consistentes, et propter hoc specialiter congregati, dictorum abbatis et conventus Sancti Martini procuratore presente, ego quidem abbas Indensis per me ipsum, et nos conventus Indensis per procuratores nostros et syndicos ecclesie nostre monachos, Symonem, cellararium nostrum, et Renaldum, thesaurarium nostrum, legitime pro nobis de

abbatis nostri licentia constitutos, tactis sanctorum reliquiis et ewangeliis sacrosanctis, juramentum corporale prestilimus et prestamus, jurantes in animas nostras quod de causis et de emolumentis contractuum predictorum, ita sit et fuerit prout superius est expressum, videlicet quod a debitorum et usurarum obligationibus et pressuris, alio competentiori modo quam per istam venditionem non potuerimus liberari, et quod hujus venditionis et emptionis precium sit receptum, non solum in solutionem hujusmodi debitorum et usurarum, sed insuper refuderimus in acquisitionem. In eodem quoque capitulo et eodem die, tam per vivam vocem quam per abdicationem manuum corporalem, semel, secundo ac tercio werpivimus et effestucavimus hec predicta, eadem cum omnibus juribus eorum, in manus dictorum abbatis et conventus Sancti Martini, totaliter reportantes jure perpetuo ab ipsis pacifice possidenda, nec in eisdem bonis nobis aut successoribus nostris, seu monasterio nostro, quicquam aliquo titulo vel aliqua retinuimus ratione. In ipso nichilominus adjecimus et adicimus sacramento, quod hos contractus et omnia et singula supradicta inviolabiliter tenebimus et adimplere fideliter satagemus, et quod contra premissa vel aliquod premissorum, numquam per nos aut per alium veniemus, nec aliquid attemptabimus ullo modo, nec artem nec ingenium queremus, per nos aut per alium, quominus dicti abbas et conventus Sancti Martini predicti de bonis gaudeant memoratis; quinimo, abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, sub fide et juramento predictis, cum solempni stipulatione promisimus et promittimus nos Indenses, quod super eisdem bonis, contra quoscumque homines, perpetuam exhibemus garandiam, in nostris propriis sumptibus et expensis.

Ad majorem quoque securitatem, pro premissis diligentius roborandis, dictis abbati et conventui Sancti Martini, nos, et successores nostros, et monasterium nostrum, et omnia bona ejus, eatenus obligamus quod nisi firmiter in hac nostra promissione steterimus, sed in parte vel in toto resilierimus ab eadem, ipsi de bonis nostris, ubicumque fuerint, per se vel per aliam personam, et etiam invocato, si necesse fuerit, brachio seculari, tantum capiant et capi faciant vel saisiri, sua auctoritate, quod per plenum dictum suum totum rehabeant quod per nostrum vitium amiserint aut defectum; nec captionem hujusmodi, vel saisinam, in nostram fieri reputare poterimus injuriam vel offensam. Sepredictis iterum abbati et conventui

Sancti Martini, sub eisdem obligationibus et sub eodem promissimus et promittimus juramento, quod super dictis contractibus et conventionibus, decretum per ordinarium nostrum dominum Coloniensem archiepiscopum interponi, et eos sua pontificali auctoritate confirmari faciemus, et in expensis et sumptibus nostris super decreto et confirmatione hujusmodi, litteras ejusdem ordinarii nostri impetrabimus, et eisdem bona fide quam cito fieri poterit deliberabimus impetratas. Super omnibus autem hiis que superius continentur, nos abbas et conventus Indensis monasterii, per dictum juramentum nostrum renuntiamus specialiter et expresse exceptioni rei non vendite, seu precii non soluti, aut non numerate aut non solute pecunie, omni privilegio, indulgentie, gratie, et omnibus et singulis instrumentis a domino papa, vel ab ejus legatis vel a quocumque alio, nobis et monasterio nostro sub quacumque forma concessis seu etiam concedendis, et specialiter hiis quibus cavetur quod ad solutionem aliquorum debitorum sive contractuum observationem minime teneamur seu etiam compellamur, nisi ipsius debita et contractus a nostris creditoribus, aliter quam per litteras nostras, in utilitatem monasterii nostri conversa esse legitime probatum fuerit et ostensum. Renuntiamus etiam quantum ad hoc sub fide et juramento, sicut dictum est, prestitis, beneficio restitutionis in integrum, et specialiter beneficio quod competit ecclesiis auctoritate legis codicis; jubemus et autem hoc jus porrectum, et quod allegare non poterimus seu dicere nos deceptos sive lesos, seu monasterium nostrum deceptum esse sive lesum ultra dimidiam justii precii, hec agendo et concedendo seu confessiones nostras falsas esse, vel premissa facta fuisse in enormem monasterii nostri lesionem. Renuntiamus quoque sub prefato juramento, omni juris auxilio canonici pariter et civilis, omni dolo et fraudi, omni defensionem, constitutioni et statuto patrie sive loci, omni actioni sive exceptioni reali vel personali, omnibus exceptionibus in factum aut in rem vel in personam proponendis, cunctisque aliis exceptionibus, defensionibus, et cujuscumque juris auxiliis, quibus prescripta vel subnotata seu quodlibet eorumdem possent infringi, vel aliquatenus infirmari, et omnibus litteris impetratis et impetrandis, etiamsi relaxationem contineant juramenti. Ut igitur contractus predicti et omnia que ad ipsos pertinent, prout superius sunt conscripta, stabilitatem in perpetuum obtineant inconcusam nec aliqua possint in posterum calumpnia vel oblivione dissolvi, nos

abbas et conventus Indenses predicti, super hiis omnibus cartam istam concordii voluimus et fecimus unanimitate conscribi, et eam appensione sigillorum nostrorum munitam, abbati et conventui Sancti Martini predictis, in inviolabile porreximus et dedimus testimonium hujus rei.

Datum anno Dominice incarnationis millesimo ducesimo septuagesimo quinto, mense julii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 56; original scellé sur laes de soie verte, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, pp. 5 et 52; *Ibidem*, Cartulaire 150, pp. 845 et 849; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1005.

842.

L'archevêque de Cologne vidime et approuve la charte précédente.

Juillet 1275.

[Sigefridus], Dei gratia Coloniensis archiepiscopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos litteras religiosorum virorum abbatis et conventus Indensis, nostre Coloniensis dyocesis, vidisse et diligenter inspexisse in hec verba :

« Universis presentes litteras », etc. (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Constituti autem in nostra presentia procuratores Indensium et Tornacensium predictorum, nobis instanter supplicarunt et a nobis petierunt quatinus super alienationibus et aliis de quibus in predictis litteris fit mentio, decretum interponere et ea pontificali auctoritate confirmare curaremus. Nos autem, recepto a procuratore dictorum Indensium super hoc potestatem, habente in animas dictorum Indensium juramento quod alienationes hujusmodi in utilitatem ecclesie Indensis erant facte, et quod contenta in predictis litteris ipsorum Indensium erant vera; facta etiam super contentis in dictis litteris alias inquisitione diligenti, quia cognos-

cimus alienationes de quibus in predictis litteris ipsorum Indensium fit mentio, et alia in dictis litteris contenta, in utilitatem ecclesie Indensis rite facta esse, nos alienationes hujusmodi et alia in dictis litteris ipsorum Indensium contenta valere et observari debere decernimus, et pontificali auctoritate confirmamus. In quorum omnium robur et munimen perpetuum litteris presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, mense julii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 36; original scellé sur laes de soie verte, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 52; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 853.

843.

L'abbé et les moines de Cornelismunster chargent le clerc Jean de Bruxelles de transférer en leur nom à l'abbaye de Saint-Martin tous les biens et droits qu'ils ont vendus à cette abbaye, à Kain lez-Tournai.

Juillet 1273.

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes, divina permissione Sancti Cornelii Indensis abbas, ordinis sancti Benedicti, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino sempiternam.

Noveritis quod nos magistrum Johannem de Brouxella, clericum, exhibitorem presentium, nostrum constituimus et ordinamus procuratorem, ad tradendum et werpiendum abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis omnia bona que habemus in villa et territorio de Kain juxta Tornacum, et ejus appendiciis, et ad investiendum dictos abbatam et conventum de bonis predictis, et eos in vacuam possessionem dictorum bonorum inducendum et mittendum bene et rite, secundum jus et secundum usum et consuetudinem patrie, et ad faciendum omnia que circa hec seu ad premissa expedienda et complenda, de jure vel de consuetudine fuerint

facienda, et per que nos et monasterium nostrum bene et ad legem de predictis bonis in terris, pratis, aquis, nemoribus, pasturis, decimis, homagiis, releviis, justiciis, introitibus, exitibus, redditibus, servitutibus aut juribus quibuscumque vel rationibus aut ratiociniis, vel in aliis consistentibus exheredati simus, et dicti abbas et conventus Sancti Martini adheredati, et in eorum vacuam possessionem inducti et missi, ratum et gratum habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum, super premissis; nostro nomine, factum fuerit sive dictum. In quorum testimonium et munimen, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum mense julio, anno Domini M^o. CC^o. LXX^{mo}. quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 56; original scellé sur cordellettes blanches, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1008.

844.

L'abbé et les moines de Cornelismunster écrivent au pape Grégoire X, pour lui demander de ratifier la vente qu'ils ont faite de tous leurs biens de Kain à l'abbaye de Saint-Martin.

Juillet 1273.

Sanctissimo patri ac domino Gregorio, Dei providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, Johannes, ejusdem permissione humilis abbas monasterii Sancti Cornelii Indensis, Coloniensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, totusque ejusdem loci conventus, devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestre significamus, quod cum olim nos et monasterium nostrum, mole debitorum quam plurimum diversis creditoribus essemus obligati, ut ab obligationibus quibus graviter opprimebamur possemus liberari, considerato statu nostro et ecclesie nostre utilitate pensata, ne nos contingeret ad deteriora prosilire, omnes terras arabiles, homagium

Nicholai de Vinea ac ipsius successorum, et omnia alia que habebamus in villa et territorio de Chayn juxta Tornacum, cum ejus appendiciis, viris religiosis abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis perpetuo tenenda et possidenda concessimus, pro quaterviginti et quinque libris annui redditus, et duodecim denariis annui census, monete currentis in territorio et villa predictis, nobis vel certo nuncio nostro ad hoc litteratorie destinato, annis singulis, infra septa monasterii Sancti Martini Tornacensis, infra octabas Penthecostes postquam dictos abbatem et conventum Sancti Martini primos fructus bonorum predictorum recipere contingeret, persolvendis; cedentes dictis abbati et conventui Sancti Martini, mediantibus redditu et censu predictis, omne jus quod nobis et ecclesie nostre competeat et competere poterat in premissis.

Cumque tempore procedente, eris alieni et etiam usurarum voragine molestissima detineremur oppressi, nec nisi per bonorum nostrorum distractionem ab hujusmodi videremus nos oppressionibus et debitorum oneribus posse liberari, ut etiam eminentia prevenerimus monasterii nostri pericula graviora, non invenientes alium competentioremodum evadendi gravamina prenotata, predictum redditum quaterviginti et quinque librarum, et censum duodecim denariorum, et omne dominium directum vel utile, et omne jus quod nobis et ecclesie nostre in predictis bonis, in villa, territorio et appendiciis de Chayn consistentibus, et in censu et redditu predictis competeabant vel competere poterant, et omnia que ibidem habebamus et habere poteramus et debebamus, quacumque causa vel quocumque modo, que nostri juris erant et esse poterant, sicut et esse possunt in omnibus rebus nominatis et non nominatis ac si essent propriis specificate nominibus, cum omnibus juribus, justiciis, rationibus, ratiociniis, homagiis et releviis, vendidimus, tradidimus, vel quasi tradidimus et concessimus predictis abbati et conventui, pro vero et justo precio, videlicet nongentis et sexaginta libris alborum quod ab eisdem in pecunia numerata recepimus, et in nostri monasterii relevamen, remedium, utilitatem refudimus et profectum. Et dictum precium nobis et monasterio nostro amplius profuisse et prodesse confitemur, cognoscimus et juramus, quam prefata bona profuissent aut proficere potuissent si vendita non fuissent, presertim cum dicta bona non satis nobis essent ad manum, nec de ipsis commode gaudere possemus, et inter cetera quod minus a nobis et monasterio nostro

sunt remota, et in eis requirendis vel etiam procurandis magna nobis tam sumptuum quam laborum incumberet difficultas. Preterea omnia servicia que nobis et ecclesie nostre sub pretexto vel ratione prelature, domini vel honoris, ex jure vel ex more, a quibuslibet personis sive de clero sive de seculo debebantur, debentur et deberi poterunt, quandocumque et etiam si que sunt inter hec que gratis accipi oporteat sive dari, dictis abbati et conventui Sancti Martini omnino cessimus et cum predicta universitate in eos transtulimus et translata esse et transisse confitemur, nichil in predictis villa, territorio et appendiciis nobis juris retinentes, sicut hec et alia in litteris nostris super hoc confectis, et sigillis nostris sigillatis, plenius continentur. Super quibus dominus Coloniensis archiepiscopus, in cujus diocesi nos et nostrum monasterium consistimus, cum cause cognitione decretum suum interposuit, et ea sua pontificali auctoritate confirmavit.

Sed ut premissa, auctoritate apostolica fulcita, rata et inconvulsa permanent, Sanctitati vestre supplicamus humiliter et devote, quatenus omnia premissa auctoritate apostolica dignemini confirmare, vel facere confirmari.

Datum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo quinto, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 56; original scellé en cire brune, sur cordelettes blanches. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1008.

845.

L'abbé et les moines de Cornelismunster écrivent à l'évêque de Cambrai, pour le prier de ratifier la vente qu'ils ont faite à l'abbaye de Saint-Martin de tous leurs biens de Kain lez-Tournai, diocèse de Cambrai.

Juillet 1275.

Reverendo patri ac domino I[ngelranno], Dei gratia Cameracensi episcopo, Johannes, ejusdem permissione abbas monasterii Sancti Cornelii

TOME II.

45

Indensis, ordinis sancti Benedicti, Coloniensis dyocesis, totusque ejusdem loci conventus, salutem et reverentiam debitam et devotam.

Noverit vestra paternitas reverenda, quod cum olim, etc. (*Le texte de cette lettre est identique à celui de la précédente; la fin seule diffère, en ces termes :*)

Ut autem premissa rata et inconvulsa permaneant, et in eis non desit juris sollempnitas neque forma, paternitati vestre supplicamus humiliter et devote, quatenus contractus predictos et omnia que in litteris nostris super dictis contractibus confectis continentur, laudare et approbare, et quantum in vobis est, dignemini confirmare.

Datum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo quinto, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1009.

846.

L'official de Tournai constate que Gontier de Sainghin, sergent de l'aumônerie de l'abbaye de Saint-Martin, a donné à cette aumônerie un quartier et vingt verges de terre à Froyennes.

Mercredi 27 novembre 1278.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod Gonterus dictus de Senghinio, serviens elemosinarii ecclesie Sancti Martini Tornacensis, coram nobis in jure personaliter constitutus, recognovit se pro Deo in elemosinam, ob remedium anime sue et suorum antecessorum, pure et absolute contulisse, et contulit donatione inter vivos, ecclesie Beati Martini predicti, ad opus elemosinarie ejusdem ecclesie, unum quartarium et xx^{ti} virgas terre arabilis ipsius Gonteri, vel circiter, jacentes ad locum qui dicitur as Cavains, in parrochia de Froyane, ex nunc tenendas et possidendas perpetuo ab eadem ecclesia,